Rio de Janeiro e resolução CNRM nº 4 de 30/set/2011) 

A bolsa auxílio será de R$ 6.000,00 ( seis mil reais), referente ao valor de R$ 
4.106,09 (quatro mil e seis reais e nove centavos) de acordo com o artigo 1 da Portaria 
Interministerial nº 09 de 13 de outubro de 2021, mais o complemento R$ 1.893,91 (um 
mil oitocentos e noventa três reais e noventa e um centavos) para Residência Médica 
em Medicina Intensiva Pediátrica, incluídos nesse valor, os 10% referentes à bolsa-
auxílio moradia determinado pelo DOU 12.681 de 20/10/2025),  

Além da bolsa-auxílio moradia, a Instituição disponibiliza moradia ao médico